[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.300

De 04 de julho de 2005

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do artigo 4º da Lei municipal nº 6.211, de 15 de dezembro de 2004;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 3.183.000,00 (três milhões, cento e oitenta e três mil reais), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02
GABINETE DO PREFEITO

02.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
72.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.005
Administração do Gabinete
65.000,00

14.422.0004.2.008
Centro de Referência da Mulher
7.000,00

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
12.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0010.2.019
Administração de Bueno de Andrada
14.000,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
60.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.123.0020.2.033
Indenizações e Restituições
60.000,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
400.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
368.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.122.0002.2.042
Administração dos Serviços de Saúde
78.000,00

10.301.0030.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Família
450.000,00

10.301.0032.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal
5.000,00

10.302.0036.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Assistência Especializada
200.000,00

10.305.0042.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Ações de Vigilância Epidemiológica
10.000,00

10.305.0044.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Combate a Dengue
30.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.02
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0051.2.054
Unidades de Ensino Fundamental
20.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
675.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0059.1.006
Reforma e Adequação de Próprios Municipais
15.000,00

15.451.0061.1.009
Pavimentação Asfáltica
660.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
208.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
900.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0064.2.070
Manutenção dos Serviços Funerários
21.000,00

15.452.0065.2.072
Serviços de Limpeza Pública
223.500,00

15.452.0065.2.074
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
63.500,00

26.782.0066.2.075
Operação e Manutenção da Frota
800.000,00

10
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

10.01
COORDENADORIA DE ESPORTES

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
100.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
50.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27.812.0067.2.077
Unidades Esportivas
150.000,00

11
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.01
COORDENADORIA DE NOVAS TECNOLOGIAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
50.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

19.571.0075.2.082
Coordenadoria de Novas Tecnologias
50.000,00

12
SECRETARIA DE CULTURA

12.01
COORDENADORIA DE PROJETOS CULTURAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
35.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.122.0002.2.091
Administração das Atividades de Cultura
20.000,00

13.392.0082.2.094
Biblioteca Pública Municipal
15.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.03
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
26.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.482.0084.2.106
Coordenadoria de Habitação
26.000,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
200.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28.244.0097.2.117
Atendimento a Família
50.000,00

08.244.0098.2.118
Abrigo População de/na Rua – Casa Transitória
5.000,00

08.244.0103.2.124
Administração da Assistência Social
95.000,00

08.244.0103.2.125
Centros Municipais de Assistência Social
20.000,00

08.421.0104.2.126
Pronto Atendimento
30.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02
GABINETE DO PREFEITO

02.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
31.200,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28.846.0005.2.010
Remuneração a Ex-Prefeitos
1.200,00

28.846.0005.2.011
Pensão às Viúvas de Ex-Prefeitos
30.000,00

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
142.800,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.016
Administração das Atividades Administrativas
144.800,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
100.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
60.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.123.0002.2.031
Administração das Atividades Financeiras
60.000,00

04.127.0021.2.035
Serviços de Tributação
100.000,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
400.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
343.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
27.423,33

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
2.576,67

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0025.2.043
Manutenção e Implementação do Programa Rede Básica
38.000,00

10.301.0030.1.029
Construção de Centros de Convivência
2.576,67

10.301.0030.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Família
7.423,33

10.301.0032.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal
405.000,00

10.302.0039.2.044
Serviços Ambulatoriais – Ações Estratégicas
300.000,00

10.305.0044.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Combate a Dengue
20.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.02
ENSINO FUNDAMENTAL

CATGEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0051.1.004
Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
20.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
50.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
360.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
15.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.064
Administração de Obras
50.000,00

15.451.0061.1.010
Vias Expressas
15.000,00

15.451.0061.2.065
Pavimentação Asfáltica
150.000,00

26.782.0063.2.067
Conservação de Estradas Vicinais
210.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
50.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
1.308.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.069
Administração dos Serviços Urbanos
50.000,00

15.452.0065.2.074
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
1.308.000,00

10
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

10.01
COORDENADORIA DE ESPORTES

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
50.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27.812.0068.1.016
Reforma e Ampliação de Unidades Esportivas
50.000,00

11
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.01
COORDENADORIA DE NOVAS TECNOLOGIAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11.133.0073.2.080
Incubadora de Economia Solidária
20.000,00

12
SECRETARIA DE CULTURA

12.01
COORDENADORIA DE PROJETOS CULTURAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
20.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
15.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.392.0082.2.094
Biblioteca Pública Municipal
15.000,00

13.392.0082.2.095
Teatro Municipal
20.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.03
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERRESSE SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
26.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.482.0084.2.107
Pró-Lar Mutirão CDHU
20.000,00

16.482.0084.2.108
Programa de Subsídio Habitacional
6.000,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
135.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.244.0100.2.120
Fortalecendo a Família
100.000,00

08.244.0103.2.124
Administração da Assistência Social
5.000,00

08.421.0105.2.127
Liberdade Assistida
35.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de julho do ano de 2005 (dois mil e cinco).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

FRANCISCO PERCIVAL PINHEIRO FILHO

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2005. (“PC”).

1
1

[image: image1.jpg]